judices sunt barones comitatus qui liberas in eis terras habent, per quos debent causæ, singulorum alterna prosecutione, tractari; villani vero, vel cotseti, vel ferdingi, vel qui sunt hujusmodi viles vel inopes personæ non sunt inter legum judices memorandi. » (*Ibid.* c. XXIX, t. I, p. 296.) Ces lois sont anciennes, bien qu'il soit fort douteux que Henri I^{er} en soit l'auteur. Un *writ* de ce même roi porte : « Henricus, rex Angliæ, omnibus baronibus et vavassoribus, et omnibus dominis qui terras habent in Well. wapentachio, salutem: præcipio quod omnes veniant ad placitum et wapentachium episcopi Lincoln quod de me tenet, per summonitionem ministrorum suorum; et facietis ei omnes consuetudines et rectitudines in omnibus rebus quas ei debetis de terris vestris ad illud wapentachium. » (*Edinb. Rev.* t. XXVI, p. 342.) Or le mot *vavassor*, employé dans ce *writ* et dans les lois précédentes, désignait un franc-tenancier, arrière-vassal du roi : il est pris en ce sens dans le *writ* suivant du même Henri I^{er} : « Si exurgat placitum de divisione terrarum, si est inter barones meos dominicos, tractetur placitum in curia mea; et si est inter vavassores duorum dominorum, tractetur in comitatu. » (*Ibid.*) Un autre passage des lois de Henri I^{er} porte : « Si quis baronum regis vel aliorum comitatu secundum legem interfuerit. » (*Ibid.*) Sous ce règne, les arrière-vassaux du roi siégeaient donc dans les cours du comté, aussi bien que les vassaux directs.

³ Un *writ* de Henri III (1217), adressé au shériff d'York, porte l'ordre de publier les chartes « in pleno comitatu, convocatis baronibus, militibus et omnibus libere tenentibus ejusdem comitatus. » (*Edinb. Rev.* n° 69, p. 29.)

⁴ Enfin, sous Edouard I^{er}, une multitude d'exemples particuliers et nominatifs prouvent la présence d'un grand nombre d'arrière-vassaux dans les cours de comté. (*Edinb. Rev.* t. XXVI, p. 344.) On voit pourtant qu'il y en avait qui, aux termes de leur tenure, n'y étaient pas obligés, car ce service était considéré bien plutôt comme une charge que comme un droit. On lit dans le statut *extenta manerii* qui charge des commissaires de faire des recherches sur l'état d'un manoir : « inquirendum est de prædictis libere tenentibus et qui sequuntur curiam de comitatu in comitatum, et qui non. » (*Ibid.*)

¹ Les exemples en sont nombreux; ainsi on voit, dans le Livre noir de l'échiquier, que Godefroy Fitz-William tenait, dans le comté de Buckingham, vingt-sept fiefs de chevalier du comte Walter Gifford, tandis que Gilbert Bolebec, dans le même comté, ne tenait du roi qu'un seul fief de chevalier. (*Edinb. Rev.* t. XXVI, p. 346.)